

1931

L.dz.....Adj.3lr.

Poznań, dnia 24 listopada 1931r.

1

POUFNE.

Opinie za rok 1931.
18.Dyw.Piech.i 13.Bryg.Kaw.

GENERALNY INSPEKTORAT SIŁ ZBROJNYCH
/ BIURO INSPEKЦИИ /

W A R S Z A W A .

W wykonaniu rozkazu L.1458/mob.z dnia 18.XI.1931r.
przedstawiam poniżej opinie oficerów 18.Dyw.Piech.i 13.Bryg.
Kaw.za rok 1931r :

18.DYWIZJA PIECHOTY.

75 ✓
Dowódca 18.Dywizji Piechoty Gen.Bryg.FIJALKOWSKI Czesław.

Podtrzymuję swoją opinię z roku 1929 z tą zmianą, iż w roku bież. nie stwierdziłem nadużywania alkoholu w służbie i związanych z tem konsekwencji.- Ćwiczenia aplikacyjne na mapie a zwłaszcza w terenie prowadzi bardzo dobrze i interesująco; umie wytwarzać sytuacje wymagające reagowania ze strony uczestników ćwiczeń, a popełnione błędy przygwadża odpowiednim reagowaniem na nie nieprzyjaciela. Tą samą umiejętność wykazał w kierowaniu ćwiczeniami dywizyjnymi. W terenie sprężysty i ruchliwy, a we wszystkich ważniejszych sytuacjach wkracza w razie potrzeby osobiście. Oficerów swoich zna, opinuje surowo, odnosząc jednak wrażenie że nie zawsze zupełnie bezstronnie, powodując się czasami sympatją, a części brakiem jej ku danemu oficerowi. Pozatem bardzo dobry dowódca dywizji. .-

Dowódca Piechoty Dyw.18.Dyw.Piech.PŁK.KWACISZEWSKI Józef.-

35 ✓
Zostaje przy opinii wydanej za rok 1929.- W bieżącym roku zastępował D-cę Dywizji Piechoty w czasie jego odkomenderowania na kurs C.W.S.i wywiązał się z tego zadania bardzo dobrze, szkoląc intensywnie dywizję.- W czasie ćwiczeń dowodził dobrze, wykorzystując nadszające się korzystne sytuacje; i błędy popełnione przez nieprzyjaciela.- W jednym tylko wypadku, forsując rzeką, rozprószył zanadto siły, nie mając nigdzie odpowiedniej przewagi.-

Ze względu na swoją pilność, obowiązkowość i zamiłowanie w szkoleniu będzie b.dobrym dowódcą Dywizji Piechoty.-

44

Szef Sztabu 18. Dywizji Piechoty mjr. dypl. SWIECINSKI Wacław.

108+
Wrażenie ogólne bardzo dobre.- Punktualny i dokładny w pracy sztabowej.- Teoretycznie bardzo dobrze wyszkolony, orientujący się bardzo dobrze i prędko w sytuacjach.- Posiada dużo zmysłu praktycznego i bardzo dobrze orientuje się w terenie, ocenia i wykorzystuje go odpowiednio.

Odnoszę wrażenie iż musi być bardzo dobrym Szefem Sztabu Dywizji Piechoty.-

Oficer Sztabu 18. Dyw. Piech. kpt. dypl. KWASKOWSKI Bronisław.

✓
Bardzo dobry oficer dyplomowany ; posiada dobre wiadomości taktyczne ; trochę za arbitralny i starający się przekonać zawsze o słuszności swego zdania.- Będzie bardzo dobrym Szefem Sztabu Dywizji Piechoty.-

Szef Saperów 18. Dywizji Piechoty kpt. HURKO - ROMBYKO Stefan.

✓
Doskonały szef saperów Dywizji Piechoty jako fachowiec i instruktor.- Plutony pionierów wyszkolone pod jego kierownictwem doskonale.- Widziałem je dwa razy / połączone / przy pracy i wykazały doskonałe wyszkolenie i rezultaty pracy.-

✓
Szef Łączności 18. Dyw. Piech. kpt. ŁOBOCKI Jan.-

Kierował wyszkoleniem plutonów łączności bardzo dobrze i osiągnął bardzo dobre rezultaty.- Fachowo i taktycznie dobrze wyszkolony ; pracuje z wielkim zainteresowaniem.-

33. PUŁK PIECHOTY.

75+
Dowódca pułku ppłk. dypl. PŁOSZAJSKI Karol.

Zostaje przy mojej opinii z 1930r. Pułk robi dalsze postępy tak pod względem wyszkolenia jak i administracyjnym.- W wysiłkach marszowych wybija się 33. pułk piechoty na pierwsze miejsce w Dywizji Piechoty. W strzelaniu zajął również ^{dobrze} ~~pierwsze~~ miejsce.- W roku bież. widziałem ppłk. Płoszajskiego tak w czasie ćwiczeń aplikacyjnych w terenie , jak i w dowodzeniu pułkiem w czasie ćwiczeń dywizyjnych ; w drugim zwłaszcza wypadku dowodził bardzo dobrze.- Taktycznie dobry, myśli i rozumuje

45

dobrze, trochę rozciągle mówi.- decyduje się szybko i broni swojej decyzji ; w terenie dobry, w użyciu art. oględny.- Są tarcia pomiędzy nim a dowódcę dywizji, których podkładu nieznam, ujawniają się one jednak w odnoszeniu się do niego dowódcy dywizji.-

Zastępca dowódcy pułku ppłk. RAGANOWICZ Marjan.-

1337 ✓ Podtrzymuje swoją opinie za rok 1929 i 1930.- W roku bieżącym widziałem ppłk. Raganowicza tylko w pracy wewnętrznej pułku i w czasie ćwiczenia aplikacyjnego w terenie, ponieważ był odkomenderowany na kurs w Rembertowie.- W czasie ćwiczenia : ocena sytuacji, zamiary i dyspozycje trafne ; decyzje szybkie i bardzo dobre.- W terenie bardzo dobry.- Będzie bardzo dobrym dowódcą pułku.-

Major Szpunar Ignacy.

376+ ✓ Taktycznie bardzo dobry.- orientuje się w sytuacjach trafnie i szybko; rozkazodawstwo zdecydowane i jasne, w terenie bardzo dobry.- Według mego zdania jest to najlepszy dowódca baonu w 18. Dywizji Piech. Major CWIRKO - GODYCKI Stanisław.

513 ✓ Praktycznie dowodzi baonem dobrze ; przy ćwiczeniach aplikacyjnych powolny, myśli dobrze tylko nie umie się wyśłowić ; widoczny brak wprawy.- Ogólne wrażenie bardzo dodatnie i sędzę że się wyszkoli na dobrego dowódcę baonu.-

MAJOR KOMENDERA Stefan.

788 ✓ Nie wyczuwa sytuacji nieprzyj. ; po naprowadzeniu rozumuje wolno lecz nieźle ; brak praktyki w dowodzeniu ; mam jednak wrażenie że się wyszkoli.- Na razie jako dowódca baonu słaby.-

Major DOTZAUER Juljan.

614 ✓ Widziałem jako dowódcę oddziału przedniego straży przedniej. Pracował nieźle ; nie wykorzystał tylko odpowiednio artylerji; natomiast użył całej kompanji C.K.M. do O.P.L.- Poza to wrażenie dobre, i mam wrażenie że się wyszkoli na dobrego dowódcę baonu.-

Major GOŁUB Bronisław.

119 ✓ Widziałem jako dowódcę baonu w czasie ćwiczeń aplikacyjnych ; ogólne wrażenie słabe.- Mało energiczny, wchodzi do walki ^{stopniowo} małemi

silami, dopuszczając do ich zniszczenia, mimo iż posiada odwody.-

42. PUŁK PIECHOTY

Dowódca pułku ppłk. BOGACZEWICZ Kazimierz.

109+
Widziałem go tylko raz jako dowódcę strony w czasie ćwiczeń dywizyjnych i to, w warunkach dla niego bardzo trudnych, ponieważ objął dowództwo już w rejonie koncentracji nieznając zupełnie pułku ani stosunków w dywizji.- Widocznym było u niego zaskoczenie i może z tego wynikające w pierwszej chwili brak orientacji i niewykorzystanie odpowiednio czasu i sytuacji. W kilku następnych sytuacjach w terenie działa już dobrze. Rozkazodawstwo rozciągłe i niejasne, niewywierca ^{na} podkomendnych wpływu w kierunku energicznego działania w jego intencji. Pracy w pułku nie widziałem.

Zastępca dowódcy pułku ppłk. GŁOWACKI Michał.

205+
Zostaje przy wydanej opinii za rok 1930. Również i w bież. roku dowodził w czasie ćwiczeń bardzo dobrze pułkiem, a jako rozjemca główny w czasie ćwiczeń dywizji wykazał bardzo dużo energii, sprężystości, zrozumienia taktycznego i zdolności organizacyjnej. Będzie bardzo dobrym dowódcą pułku pod każdym względem.

Major KUBASIEWICZ Ludwik.

Jako dowódca baonu pracuje z wielką pilnością i obowiązkowością.

477-
Podczas ćwiczeń aplikacyjnych powolny ale dobry; sytuację ocenia trafnie, wnioskuje dobrze. Podczas ćwiczeń dywizyjnych pracował początkowo jako dowódca baonu wydzielonego całkiem dobrze; pod koniec ćwiczeń przemęczony fizycznie / jest rekonwalescentem po przebytej ciężkiej chorobie / załamany się zupełnie ^{i stracił} wyczucie rzeczywistości.- Ze względu na jego zalety osobiste, proponuje wyznaczenie go na czas pewien - aż do zupełnego uzyskania zdrowia - do służby poza linią, skąd mógłby następnie do służby w linii powrócić.

Major MAREK Stanisław.

137+
W czasie ćwiczeń aplikacyjnych / dowódca baonu straży przedniej / dowodził - wyjąwszy niezrozumienia użycia artylerji - niezłe, w czasie ćwiczeń dywizyjnych wykazał zupełny brak inicjatywy własnej i ^{wpływu} na dowodzony oddział.-

583 -
Major NOWAK

Wykazał w czasie ćwiczeń aplikacyjnych brak zrozumienia taktycznego i inicjatywy własnej. Poza to nieodpowiednio wykonywał otrzymane rozkazy.-

831 -
Major Tszpis Henryk.

Ogólnie dobry, nie umie jednak odpowiednio wykorzystać terenu. Porucznik WANIG Ignacy .

Doskonale dowodził w czasie ćwiczeń dywizyjnych improwizowaną kompanją cyklistów ; wykazał doskonałe zrozumienie taktyczne i takąż orientację w terenie. Pracuje bardzo dobrze i samodzielnie. Będzie bardzo dobrym dowódcą kompanji.-

71. PUŁK PIECHOTY .

90
Dowódca pułku płk.dypl. Borzęcki Roman.

Pracuje, przy wydatnej pomocy zastępcy dowódcy pułku, i nadał nad wyszkoleniem pułku. Administracyjnie postawił pułk na bardzo wysokim poziomie. W dowodzeniu taktycznym ma dobre wyczucie sytuacji, pobiera trafne decyzje , jest jednakowoż zamało energiczny i konsekwentny w ich przeprowadzeniu, co się ujawnia już w rozkazach.- W czasie tegorocznych ćwiczeń dywizyjnych wykazał jako rozjemca gł-wny mniej inicjatywy. Stosunek między nim a Dowódcą dywizji trochę się uregulował, mam jednak wrażenie że pewna niechęć ze strony dowódcy dywizji jeszcze istnieje.-

Bardzo dobry oficer dyplomowany ^{dobry} i dowódca pułku; będzie prawdopodobnie o wiele lepszy w służbie sztabowej.-

Zastępca dowódcy pułku, ppłk.dypl. GRODZKI Stanisław.

183 -
Bardzo dobry zastępca dowódcy pułku. wkładający w swój zakres działania dużo pracy. Taktycznie bardzo dobry. Umysł otwarty, orientuje się w sytuacjach bardzo szybko i trafnie, decyzje szybkie, rozkazodawstwo krótkie, zwięzłe i energiczne. Wie czego chce i umie rozkazywać . W terenie dobry. Wybija się między oficerami sztabowymi na dywizji na pierwsze miejsce. Będzie bardzo dobrym dowódcą pułku.-

48

Major MROCZKOWSKI Mieczysław.

425- Wykazał w teorii pewne braki, w terenie nie widziałem.

Major MARKIEWICZ Marjan .

824- Ogólnie bardzo dobry.- Orientuje się w sytuacji dobrze, wnioskuje i ujmuje odpowiedzi dobre; dysponuje dobrze, posiada dużo samodzielności i nie boji się odpowiedzialności.- W terenie bardzo dobry .- Moim zdaniem najlepszy dowódca baonu w pułku, a wraz z majorem Szpunarem / 33.p.p. / w dywizji.-

Major ZWANSKI Władysław.

557+ Dobry dowódca baonu.- W czasie ćwiczeń dywizyjnych pracował jako dowódca baonu wydzielonego dobrze.- W teorii powolny lecz dobry.-

28 us 71 p.p. Kapitan PIATKOWSKI.

W czasie ćwiczeń aplikacyjnych na mapie dowodził bardzo dobrze baonem.- Jasny umysł, dobre decyzje.-

Kapitan KLIMUNTOWSKI Stefan.

Dobry dowódca plutonu artylerji piechoty.- Technike strzelania opanował ; sam strzela trochę wolno lecz dobrze.- W czasie ćwiczeń w terenie za mało zważa na ogień nieprzyjaciela. Pluton wyszkolony dobrze.-

18. PUŁK ARTYLERJI POLOWEJ.

Dowódca pułku pułkownik PIŁESKI Bolesław.

449+ Zostaje przy opinji za rok 1930. W roku bieżącym dowodził w czasie ćwiczeń aplikacyjnych również piechotą dywizyjną i dywizją piechoty.- Taktycznie dobry, widać jednak brak wprawy w dowodzeniu jednostkami broni połączonych.- Decyzje dobre.

Zastępca dowódcy pułku ppułkownik BUJWID Bogdan.

35+ Jak w roku 1930.-

Major BRZOZOWSKI Wacław.

276+ Jako dowódca dyonu bardzo dobry.- Posiada jasne i wyrobione pojęcie o użyciu artylerji. W terenie bardzo dobry, orientuje się

w sytuacji dobrze i szybko, decyzje dobre. Ćwiczeniami w ostrem strzelaniu kieruje dobrze.

286- ✓
Major MIERZWINSKI Zygmunt.

Wobec dłuższego przebywania na stanowisku nielinjowym / kwatermistrzostwo / braki w dowodzeniu taktycznym zwłaszcza w terenie ; pozatem dobry i jeszcze się wyrobi,-

✓
Kapitan KRZESZOWSKI Lubosław.

Pracował w czasie ćwiczeń aplikacyjnych jako dowódca dyonu dobrze, zamało tylko wykorzystał zwiad artyleryjski.-

13. BRYGADA KAWALERJI .

Dowódca brygady : niemianowany.

11. PUŁK UŁANÓW LEGJONOWYCH.

Dowódca pułku ppułkownik GŁOGOWSKI Piotr.

17- ✓
Zajmuje się bardzo dużo pułkiem zwłaszcza pod względem wyszkolenia jeździeckiego i szkolenia w terenie. Na ćwiczeniach go nie widziałem ponieważ był na kursie w Rembertowie.

54 +
Zastępca dowódcy pułku mjr. WYSOCKI Ludomierz.

✓
Jest dopiero krótko w pułku nie miałem możliwości poznać. Jako rozjemca w czasie ćwiczeń w Brygadzie pracował dobrze i ze zrozumieniem sytuacji.

142+
Major LEWICKI Stanisław.

✓
Doskonały pod każdym względem kwatermistrz. Postawił pułk pod względem administracyjnym bardzo wysoko. Doskonale obeznany ze swoimi pracami, opracował również zupełnie elaborat mob. i doskonale temi pracami kieruje.

✓
Rotmistrz DWORAKOWSKI Józef.

Dowodził w czasie ćwiczeń brygady oddziałym wydzielonym. /Jeden szwadron ~~makm~~ plus pluton c.k.m. plus pluton sam.panc. /Współdziałanie opanował; w przeprowadzeniu zadania popełnił kilka błędów taktycznych ; ogólnie jednak dowodził dobrze.

50

4. PUŁK STRZELCOW KONNYCH.

Dowódca pułku ppułkownik WIECKOWSKI Mikołaj.

Podtrzymuję w całej pełni moją opinię z roku 1930.- Wzorowy dowódca pułku, uwydatniający swój wpływ na pułk w każdej dziedzinie. W pułku wzorowy porządek. W czasie koncentracji dywizji kierował bardzo dobrze ćwiczeniami brygady. Bardzo dobre, pojedyncze i taktycznie umotywowane założenia; celowe i dokładne a przytem zupełnie bezstronne przeprowadzone omówienie.

Zastępca dowódcy pułku ppłk. PARNASIEWICZ Edmund.

Na stanowisku swoim odpowiada ; pułkiem dowodzi dobrze, jako rozjemca w czasie ćwiczeń w brygadzie wykazał zrozumienie taktyczne i dobrą orientację w terenie.-

Rotmistrz PODZIEMSKI Jan.

Dowodził w czasie ćwiczeń pułkiem straży przedniej / trzy szwadrony plus szwadr.c.k.m. plus baterja /, W marszu czołowym i popełnił w dowodzeniu kilka błędów taktycznych.

Rotmistrz PESZKOWSKI Leopold.

Pod każdym względem bardzo dobry dowódca szwadronu.- W czasie ćwiczeń w brygadzie dowodził szwadronem straży przedniej taktycznie bardzo dobrze.-

GENERAL INSPEKCYJONUJACY

K. Dzierżanowski

K. DZIERŻANOWSKI

Generał Dyw. i Dowódca OK.VII.

T A J N E

Generalny Inspektor Sił Zbrojnych	
Biuro Inspekcji	
Wpł. dn. 26. XI. 31.	godz. 19. 31.
Licz. 3241.	
Zalącz. :	

T A J N E

Generalny Inspektor Sił Zbrojnych	
GABINET	
Wpł. dn. 26. 11.	godz. REF.
Licz. 140 / 1931	
Zalącz. /	kpt. J.